
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

09.03.2023                                                 № 72 

г. Шимановск 

 

Об исполнении плана мероприятий, направленных 

на подготовку общеобразовательных организаций 

Шимановского округа к введению 

федерального государственного образовательного  

стандарта среднего общего образования  

 

Во исполнение приказа министерства образования и науки 

Амурской области от 17.02.2023 № 134 «Об организации  мероприя-

тий, направленных на подготовку общеобразовательных организаций 

к введению федерального государственного образовательного ста н-

дарта среднего общего образования» (далее – региональный приказ) 

 

п р и к а з ы в а ю :   

 

1. Утвердить муниципальный Координационный совет по обес-

печению перехода на обновленный федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования (далее – 

ФГОС СОО) (приложение 1). 

2. Утвердить муниципальный план мероприятий по обеспече-

нию перехода на обновленный ФГОС СОО (далее – муниципальный 

план) (приложение 2).  

3.Руководителям МОБУ «Мухинская СОШ» (Э.В.Галактионова), 

МБОУ «Нововоскресеновская СОШ» (Е.В.Зонова), МБОУ «Новогео-

ргиевская СОШ» (Н.А.Павлюк), МБОУ «Петрушинская СОШ»         

(С.И.Овсиенко), МБОУ «Саскалинская СОШ» (О.И.Курако),       

МБОУ «Ушаковская СОШ» (Т.Г.Гатилова), МБОУ «Чагоянская СОШ» 

(Е.В.Гончар)  

    3.1. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на 

ФГОС СОО; 

    3.2. Организовать работу по изучению плана мероприятий, 

направленных на подготовку к введению ФГОС СОО, утверждённому 

региональным приказом (далее – региональный план);  

  3.3. Обеспечить исполнение регионального и муниципального 

планов мероприятий, в части, их касающейся.  



  3.4. В срок до 08.06.2023 предоставить основную образователь-

ную программу среднего общего образования, разработанную с уче-

том обновлённого ФГОС СОО. 

4.Ведущему специалисту сектора информационно-

аналитической работы Управления образования (В.В. Черепанова) 

обеспечить исполнение регионального плана мероприятий в части, 

касающейся органов местного самоуправления , и муниципального 

плана.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказ оставляю за со-

бой. 

 

 

 

Начальник 

Управления                                Е.Г.Баранова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Черепанова В .В.  



Приложение 1   

                                                     к приказу Управления образования 

                                                            администрации Шимановского 

 муниципального округа 

от 09.03.2023 г. № 72 
 

 

Состав 

муниципального Координационного совета 

по обеспечению перехода на обновленный федеральный  

государственный образовательный стандарт  

среднего общего образования 

 

 

 

Краянова Людмила Кузьминична - заместитель начальника Управ-

ления образования Шимановско-

го округа (председатель) 

Гатилова Татьяна Геннадьевна - директор МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

Галактионова Эльвира  

Викторовна 

- директор МОБУ «Мухинская 

СОШ» 

Гончар Екатерина Васильевна - директор МБОУ «Чагоянская 

СОШ» 

Зонова Евгения Валерьевна  - директор МБОУ «Нововоскре-

сеновская СОШ» 

Курако Ольга Ивановна - директор МБОУ «Саскалинская 

СОШ» 

Овсиенко Светлана Ивановна - директор МБОУ «Петрушин-

ская СОШ» 

Павлюк Наталья Александровна - директор МБОУ «Новогеорги-

евская СОШ» 

Черепанова Вера Владимировна  - муниципальный координатор 

ФГОС (секретарь) 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Приложение 2   

                                                     к приказу Управления образования 

                                                            администрации Шимановского 

 муниципального округа 

от 09.03.2023 г. № 72 

 
 

Муниципальный план мероприятий 

по обеспечению перехода на обновленный ФГОС СОО 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки исполнения Ответственные  Ожидаемые результаты 

1 Координация взаимодействия общеобразовательных 

организаций, организаций дополнительного образо-

вания, учреждений культуры и спорта, обеспечива-

ющих реализацию основных образовательных про-

грамм среднего общего образования, в соответствии 

с обновленными  

ФГОС СОО 

март - декабрь 2023 Руководители ОО 

Управление образования 

Синхронизированы спо-

собы использованию 

содержания учебного 

предмета, содержания  

программ дополнитель-

ного образования как  

средства по достиже-

нию метапредметных и  

личностных образова-

тельных результатов 

2 Организация включения в педагогическую деятель-

ность учителя федеральных онлайн конструкторов, 

электронных конспектов уроков по всем учебным 

предметам, соответствующих требованиям обнов-

ленного ФГОС СОО 

август - сентябрь 

2023 

Руководители ОО 

 

Снижена нагрузка на 

учителя при подготовке  

к учебному занятию.  

Аккумулированы эф-

фективные приемы и 

методы обучения на 

единой цифровой плат-

форме 

3 Организация системной работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

по отдельному плану Руководители ОО 

Управление образования 

Достигнуто повышение ка-

чества образования 



4 Организация использования учителями-

предметниками федерального банка заданий по 

формированию функциональной грамотности 

постоянно  Руководители ОО 

 

Школьники Шимановского 

округа умеют решать зада-

чи с различными формули-

ровками  

заданий 

5 Заседание муниципальных объединений учителей-

предметников по вопросам перехода на обновлен-

ному ФГОС СОО, обмену опытом 

по отдельному плану Руководители ОО 

Управление образования 

Оказана взаимопомощь по 

вопросам перехода на об-

новленный ФГОС СОО 

6 Заседание Совета руководителей  по отдельному плану Руководители ОО 

Управление образования 

Обеспечены оперативное 

решение вопросов, проме-

жуточный контроль перехо-

да на обновленный ФГОС 

СОО 

7 Заседание Координационного совета по переходу на 

обновленный ФГОС СОО 

сентябрь, декабрь 

2023, май 2024 

Руководители ОО 

Управление образования 

Обеспечены оперативное 

решение вопросов, проме-

жуточный контроль перехо-

да на обновленный ФГОС 

СОО 

 


